
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 693 DEL 27/06/2025 

 
DEL SETTORE Settore 9 - Polizia locale, sicurezza, mobilità 

 
Traffico PM 

 
 

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE IN OCCASIONE DEI 
CONCERTI DEL 29/06/2025 E 03/07/2025 ORGANIZZATI DALL'AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

Preso Atto della comunicazione ricevuta dal Settore 4 Cultura e Turismo U.O. 4,1,2 Teatro e 
Spettacolo inerente lo svolgimento di due  concerti organizzati dalla Amministrazione Comunale  in 
Piazza Matteotti i giorni 29 giugno 2025 e 03 luglio 2025. 
 

Vista la relazione tecnica inerente le misure di Safety e Security e la relativa planimetria redatta 
dall’ing. Pitanti Mauro. 
 

Considerata la necessità di allestire e disallestire nelle ore precedenti e successive allo svolgimento 
della manifestazione le strutture necessarie. 
 

Considerata la necessità di provvedere alla tempestiva regolamentazione del transito e della sosta 
nella piazza interessata, in attesa della prescritta autorizzazione rilasciata dal settore comunale 
competente o della presentazione della SCIA, precisando che, la mancanza della stessa, determina 
la conseguente perdita di efficacia del presente atto. 
 

Visto l'art.7 del Codice della Strada D.Lgs n°285 del 30/04/1992 e s.m.i. 
 

ORDINA 
 

al fine di garantire lo svolgimento in sicurezza dei concerti organizzati dalla Amministrazione 
Comunale che si svolgeranno in Piazza Matteotti i giorni 29 giugno 2025 03 luglio 2025 si 
adottano i seguenti provvedimenti: 



 

• dalle ore 06,00 del giorno 29/06/2025 alle ore 04,00 del giorno 30/06/2025 e dalle ore 
06,00 del giorno 03/07/2025 alle ore 04,00 del giorno 04/07/2025  è istituito un DIVIETO 
di TRANSITO e SOSTA con rimozione per tutti i veicoli in Piazza Matteotti compreso il 
prolungamento di Via Roma (in tale tratto di strada potranno sostare i mezzi della 
produzione e degli artisti). 

• dalle ore 12,00  alle ore 24,00  dei giorni 29/06/2025 e 03/07/2025 è istituito un DIVIETO 
di SOSTA ambo i lati con rimozione per tutti i veicoli in Via D’Azeglio tratto compreso 
tra Via 7 Luglio e Via Roma. 

• dalle ore 12,00  alle ore 24,00  dei giorni 29/06/2025 e 03/07/2025 è istituito un DIVIETO 
di SOSTA con rimozione per tutti i veicoli in Via Mazzini intersezione Via Manzoni (due 
posti auto). 

• dalle ore 17.00 alle ore 24.00 dei giorni 29/06/2025 e 03/07/2025 è istituito un DIVIETO 
di SOSTA con rimozione in Via 7 luglio (per 20 mt lineari a mare dell'intersezione con 
Via Cavour e stalli di sosta nel tratto tra Via Aronte e Piazza XX settembre). 

• Dalle ore 19.30 alle ore 24.00 dei giorni 29/06/2025 e 03/07/2025 è istituito un DIVIETO 
di TRANSITO Via D'Azeglio, Via Mazzini (tratto tra Via Aronte e Via Manzoni) e in Via 
Ghiacciaia (tratto tra Via Don Minzoni e Via Mazzini) 

 

Il transito e la sosta saranno sempre consentiti ai veicoli di soccorso, di emergenza, in servizio 
antincendio, in servizio di polizia e in servizio di pronto intervento (larghezza passaggio veicolare 
nella sede stradale non inferiore a mt. 03,50); l’accesso e lo stazionamento saranno inoltre garantiti 
agli eventuali veicoli utilizzati per le chiusure in materia di safety e security, agli eventuali veicoli 
utilizzati dall’organizzatore per montare e smontare le strutture e realizzare la manifestazione e ad 
altri veicoli per particolari motivi contingenti determinati e valutati dal personale di polizia stradale. 

 

La squadra segnaletica comunale provvederà a: 
 

• posizionare idonea segnaletica che indichi i tratti stradali ed il periodo di divieto di sosta, nei 
termini e modi prescritti dal Codice della Strada, avendo cura di inviare a questo Comando tramite 
posta elettronica all’indirizzo centraleoperativapm@comune.carrara.ms.it un documento contenente 
il numero della presente ordinanza, la data e l’orario dell’avvenuto posizionamento segnali 
 

� posizionare idonea segnaletica e dispositivi per disporne la chiusura al transito e indicare le 
direzioni alternative consentite 

 

� curare il posizionamento ed il mantenimento di tutta la segnaletica e dispositivi utilizzati ad inizio 
e durante la manifestazione e provvederne alla rimozione al termine della stessa al fine di ripristinare 
la ordinaria circolazione stradale. 

 

L’organizzatore della manifestazione  provvederà a 
 

� osservare tutte le disposizioni contenute nelle varie normative vigenti in materia di Safety e 
Security come definite a vario titolo nella Circolare del Ministero dell’Interno N.11001/1/110(10) del 
18/07/2018, nella Circolare del Ministero dell’Interno N.11001/110(10) del 28/07/2017, nelle note del 
Prefetto di Massa Carrara del 10/06/2017 Prot.27662 e del 30/07/2018 Prot.0036577, nella circolare 
del Capo Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e Difesa Civile n.11464 del 
19/06/2017 e nella circolare del Capo del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco n. 9925 del 

mailto:centraleoperativapm@comune.carrara.ms.it


20/07/2017 ed applicarle in modo pertinente per assicurare lo svolgimento in sicurezza della 
manifestazione. 

 

Il presente atto, a pena di decadenza, produce i propri effetti se accompagnato dall’autorizzazione 
rilasciata dal settore Settore 3 - Attività Produttive e Servizi Educativi/Scolastici del Comune di 
Carrara o della presentazione della SCIA per lo svolgimento della attività citata; dispone 
esclusivamente i provvedimenti di competenza di questo Settore in relazione alle norme del Codice 
della Strada, non si estende ad ambiti o materie di competenza di altri settori del comune e non 
sostituisce inoltre eventuali altre autorizzazioni, licenze, nulla osta etc previste da altre leggi o 
regolamenti e di competenza di altri organi o enti. 

 

E’ fatta riserva a questo Comando, qualora i responsabili del servizio ne ravvisino la necessità, di 
adottare tutti quei provvedimenti contingenti dettati da ragioni di emergenza, ordine pubblico o 
circolazione stradale. 

 

Nel rispetto dei termini e modi indicati dalla vigente normativa, contro il presente provvedimento 
è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 60 giorni, il 
ricorso al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni (ex art. 37 comma e del Codice 
della Strada D.Lgs n. 285/1992 e s.m.i.) ed il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni. 

 

 

IL RESPONSABILE del PROCEDIMENTO 
         Ten. Nicola Vanelli 

 
 
 
 
 Il Dirigente 
 Micheletti Paola 

 
 

 
 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico 
è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.” 

 


